
نگاه آخر

هواداران پرسپولیس به امید اینکه تابستان داغی در انتظارشان است و می توانند 
دست پخت اسماعیل کارتال را برای فصل آینده ببینند، به استقبال تعطیلات 
رفتند. برخلاف دو فصل پیش، مدیریت باشگاه پرسپولیس نقل و انتقالات را قبل 
از پایان فصل فوتبالی آغاز کرد تا خواسته اسماعیل کارتال قبل از اردوی ترکیه 
فراهم شود اما با شروع حمله نظامی اسرائیل به خاک ایران، تمام برنامه ریزی ها 
نه فقط برای پرسپولیس بلکه برای سایر تیم های لیگ برتری به هم خورد. اردوی 
ترکیه تیم فوتبال پرسپولیس باتوجه به محدودیت های پیش آمده شاید لغو شود. 
اسماعیل کارتال هم که به ترکیه برگشت در گفت وگو با مدیرعامل باشگاه اعلام 
کرد، در شــرایط فعلی خانواده او اجازه حضور در ایــران را نمی دهند. او از بند 
»فــورس ماژور« که در قرارداد تمام مربیان و بازیکنــان دنیای فوتبال قرار دارد، 
استفاده کرد تا بتواند قراردادش را به صورت توافقی و محترمانه فسخ کند. در این 
گزارش علاوه بر گفت وگو با »رضا درویش« مدیرعامل باشگاه پرسپولیس، آخرین 

شرایط باشگاه و مربی آتی این تیم را مورد نقد و بررسی قرار دادیم.

دلیل اصلی استعفا �
جنگ 12روزه شاید روی کاغذ به پایان رسیده باشد اما تبعات آن همچنان 
وجــود دارد. در حوزه فوتبال اگر بخواهیم نزدیک ترین اتفاق را بررســی کنیم، 
خداحافظی بســیاری از بازیکنان و مربیان خارجی اســت و البته برخی دیگر 
که هنوز دو دل هســتند به ایران برگردند یا خیر. پاتریس کارترون فرانسوی که 
ســرمربی سپاهان اصفهان بود، باوجود قرارداد سنگینی که با سپاهان داشت 
درخواست فسخ کرد و به صورت توافقی از این باشگاه جدا شد. کارترون خیلی 
زود قرارداد جدیدی با تیم »ام صلال« قطر امضاء کرد و بار دیگر به کشــور قطر 
بازگشت تا نشان دهد دلیل او، نگرانی هایش از اتفاقاتی است که پیش تر تجربه 
نکرده بود. از ســوی دیگر، بازیکن برزیلی استقلال خوزســتان نیز قراردادش 
را فســخ و راهی تیمی از کشور اندونزی شــد. درخصوص اسماعیل کارتال اما 
شــرایط جنجالی تر شــد. به همین دلیل برای جلوگیری از شایعه پراکنی های 
مجازی گفت و گویی با رضا درویش، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس، انجام دادیم. 
رضا درویش درخصوص فسخ قرارداد کارتال به هم میهن گفت: »با آقای کارتال 
ساعت ها و روزها صحبت و تلاش بسیاری کردیم تا ایشان را راضی به بازگشت به 
کشورمان کنیم. ما به ایشان گفتیم دیگر جنگی در کار نیست و مسابقات فوتبال 
با وقفه ای 14 روزه برگزار خواهد شد، اما ایشان دلایل خودش را داشت و باتوجه 
به شرایط پیش آمده و البته مشــکلات خانوادگی که داشت، درخواست فسخ 

قرارداد را کرد. ما بدون پرداخت غرامت، قرارداد کارتال را فسخ کردیم«.

احتمال بازگشت کارتال �
بســیاری از هواداران پرسپولیس از خداحافظی و فسخ قرارداد کارتال با 

پرسپولیس، شوکه شدند. تصور این بود که فصل بسیار روشنی در انتظار 
پرسپولیس با شخص اسماعیل کارتال است؛ چون این مربی ترکیه ای 

بارها در صحبت هایش اعلام کــرده بود که تیم اصلی را فصل آینده 
ببینید، چراکه دستپخت خودش اســت و می داند چطور تیمی را 
برای قهرمان شدن و تلاش برای بهترشدن، ببندد و راهی مسابقات 

کند. اما با شروع جنگ، تمام این رویاپردازی ها نقش بر 
آب شد. رضا درویش درخصوص اینکه چه 

دیالوگی بین او و کارتال درخصوص آینده 
ردوبدل شــده، گفت: »آقای کارتال از 
هواداران پرســپولیس بسیار تشکر و 

قدردانی کرد که همیشــه حامی او 
بودند. همچنین کارتال قول داد با 

مساعدشدن شرایط خودش، خانواده و البته مسائلی که پیش آمد، روزی دوباره 
به پرســپولیس برگردد تا این راه، نیمه کاره رها نشده باشد«. شاید این صحبت 
کارتال کمی احساســی باشــد اما اصولًا مربیان ترکیه ای تیم را در وسط راه رها 
می کنند و این موضوع یک بار دیگر هم رخ داده بود؛ مصطفی دنیزلی، هم در 
تیم پاس، هم در تیم پرسپولیس به یک باره رفت. البته کارتال در گفت وگو با رضا 
درویش اعلام کرد به هیچ عنوان دلیل استعفای او، حضور در تیم دیگری نیست 

و نمی خواهد استعفا دهد تا مربی تیم دیگری شود. 

تنشی که پسر کارتال درست کرد �
یکی از دلایلی که اسماعیل کارتال روی آن تاکید داشت این بود که همسر 
او گفته، در شرایط بحرانی خِانوادگی، ترکیه را ترک نکند. این بحران خانوادگی 
مربوط به پرونده حقوقی فرزند اسماعیل کارتال می شود که شاید بین شش  ماه 
تا سه ســال به زندان برود. پرونده ای که به نظر می رسد مربوط به 19 می  2024 
باشــد که چالش بدی را برای آنها ایجاد کرد. بیش از یک سال از جنجالی ترین 
دربی ســال های گذشته فوتبال ترکیه بین گالاتاســرای - فنرباغچه می گذرد و 
همچنان مسائل مربوط به این بازی ادامه دارد. در این بازی که به میزبانی رمس 
پارک برگزار شــد، شاگردان اسماعیل کارتال موفق شدند با نتیجه یک بر صفر، 
حریف را شکست بدهند و به قهرمانی امیدوار شوند. این برد موفقیت بزرگی برای 
کارتال و تیم فنرباغچه بود، اما شادی احساسی پسر کارتال باعث تنش عجیبی 
شد. همه چیز از جایی آغاز شد که مدیر ورزشگاه »رمس پارک« به سمت اعضای 
تیم فنرباغچه رفت و از آنها خواست تا پرچم خود را از وسط زمین جمع کنند و 
به رختکن بروند اما اعضای تیم فنرباغچه حاضر به این کار نشدند و به او واکنش 
نشــان دادند. درحالی که درگیری لفظی بین طرفین کم کم به ســمت برخورد 
فیزیکی کشیده می شــد، امره کارتال به سرعت خود را وارد محل درگیری کرد. 
خودش می گوید، در لحظه درگیری مشــغول صحبت با تلفن بود و وقتی دید 
که همه در حال زدوخورد هســتند، کنترل اش را از دست داد، وارد صحنه شد و 
کارهایی را انجام داد که حالا به یاد نمی آورد! البته این صحبت هایی است در دفاع 
از ضرب وشــتم مدیر ورزشگاه گالاتاسرای و تلاش برای تبرئه؛ وگرنه در دوربین 
تلویزیونی کاملًا مشخص است که او چگونه با ضربه مشت و لگد، علی چلیک 
را می زند. این بزن بزن وحشتناک باعث شد تا دادگاه حکم به محرومیت فرزند 
کارتال بدهد. یاغیز سابونچوغلو، روزنامه نگار مشهور ترکیه ای، می گوید چهار نفر 
از اعضای باشــگاه فنر که در رأس آن فرزند کارتال بود، در دادگاه حضور یافتند 
و احتمالًا فرزند کارتال با حکم شــش ماه حبس روبه رو خواهد شــد چون مدیر 

ورزشگاه دچار جراحت شدیدی شده است.

هاشمیان سرمربی آینده �
بعد از استعفای اسماعیل کارتال، یکی از پرچالش ترین و البته حساس ترین 
تصمیمات اعضــای هیئت مدیره و مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس، انتخاب 
سرمربی است. در روزهایی که گزینه ها محدود شدند، دو گزینه خارجی و چهار 
مربی داخلی از گزینه های نهایی مدیریت باشگاه هستند. رضا درویش در این 
باره گفت: »آقای برانکو از مربیان باسابقه فوتبال دنیا هستند. با ایشان و البته 
آقای اوسمار صحبت کردیم و منتظر پاسخ هر دو عزیز هستیم. دو، سه 
گزینه داخلی هم داریم که همزمان درحال صحبت کردن هستیم 
تــا در صورت توافق، با یکی از گزینه ها تمرینات آغاز شــود.« 
رضا درویش به صورت مستقیم نامی از مربی داخلی نیاورد اما 
شواهد و قرائن می گوید که وحید هاشمیان بیشترین شانس را 
برای هدایت پرسپولیس در فصل آتی دارد و اگر اتفاق خاصی 
رخ ندهد، او همراه دو دستیار آلمانی به ایران می آید تا کار را آغاز 
کند. آخرین تیمی که هاشــمیان در آن بازی کرد، پرسپولیس 
بود و بعد از آن کفش ها را آویخت. بازگشــت فردی که 12 
سال در بوندسلیگا بازی کرده، 55 بازی ملی در کارنامه 
خــود دارد و مربی تیم ملی ایران در دوران اســکوچیچ 
بود، توفیق اجباری اســت که تا این لحظــه هواداران 

پرسپولیس از آن رضایت دارند. 

 بررسی نیمکت سرخپوشان و چرایی خداحافظی اسماعیل کارتال
در گفت وگو با رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس

شاید وقتی دیگر

نگاه کارشناس

 آدرس غلط ندهیم: فیلترینگ
تشدید کننده آلودگی در شبکه

جنگ 12 روزه پایان یافته است و حالا همه به دنبال یافتن علل نفوذ در کشور 
و مقابله با آن هستند. در این میان برخی افراد و رسانه ها، واتساپ را مقصر این 
وضعیــت قلمداد می کنند و برخی دیگر، اینترنت را و به این بهانه می خواهند 
»ارتباطات« را قربانی کنند؛ گویی ریشه مشکل در ارتباطات است. حال آن که 
ابزارهای ارتباطاتی، اعم از نامه، تلفن و اینترنت، همه برای ارسال پیام و برقراری 
ارتباط میان افراد مختلف در یک جامعه است و نمی توان با آن مقابله و مخالفت 
کرد. اگر از ابزارهای ارتباطاتی برای نفوذ و جاسوسی سوءاستفاده می شود، باید 

جلوی این سوءاستفاده را گرفت، نه آن که هر ارتباطی را از اساس مسدود کرد.
توســعه فناوری های ارتباطی در دهه های اخیر، سازوکارهای مختلف و نسبتاً 
پیچیده ای را برای ارســال پیام و برقراری ارتباط میان افراد ایجاد کرده اســت. 
شــبکه های اجتماعی، به عنوان یکی از مصادیق توســعه فنــاوری، رایج ترین 
ابزار ارتباطی در دوران جدید شده است که پیام ها را به صورت رمزنگاری شده 
منتقل می کند. حالا برخی مدعی هســتند که  اســرائیل می تواند پیام های 
رمزنگاری شده در پلتفرم واتساپ متعلق به شرکت متا را بخواند و به همین دلیل 

از طریق آن، جاسوسی می کند و خواهان فیلترشدن و پاک کردن آن هستند.
شــاید از واتساپ برای جاسوسی استفاده می شــود؛ نگارنده اطلاعات کافی 
برای تأیید یا رد این ادعا ندارد. اما ابزارهای جاسوســی روی گوشی های تلفن 
همراه تنها محدود به واتساپ نخواهد بود و می تواند سایر شبکه های اجتماعی 
را نیز در بر بگیرد. استدلال کسانی که واتساپ را متهم اصلی جاسوسی معرفی 
می کنند، آمریکایی بودن آن است؛ حال آن که سیستم عامل گوشی های همراه، 
چه اندروید و چه آیفون، آن هم آمریکایی اســت که به تمام اطلاعات گوشی ، 
لوکیشن، دوربین و... دسترســی پایه دارد. اگر بخواهیم صرفاً آمریکایی بودن 
را معیار در نظر بگیریم، اساســاً باید گوشــی هوشمند را کنار گذاشت؛ چراکه 

موضوع فقط محدود به یک پلتفرم خاص نیست.
البته که این توصیه برای افراد نظامی، توصیه غلطی نیست؛ مقامات نظامی و 
مسئولان رده بالای کشور، آن در هم در این شرایط خاص، حتماً نباید از گوشی 
هوشــمند اســتفاده کنند. علاوه بر این، نباید اطلاعات مهم و حســاس را از 
طریق واتساپ یا هر شبکه اجتماعی دیگری منتقل کرد. شاید تعداد کسانی 
که به خاطر مسئولیت شان نباید از گوشی هوشمند استفاده کنند، چندهزار 
نفر بیشتر نباشد، اما به خاطر آن کل مردم را از مصرف گوشی هوشمند محروم 
نمی کنند. متعاقب همین اســتدلال، به خاطر آن که نباید از طریق واتســاپ 
اطلاعات حساس را منتقل کرد، دسترسی واتساپ را برای همه محدود نمی کنند 
بلکه پروتکل های سفت و سخت برای کسانی که دسترسی به اطلاعات حساس 
و محرمانه دارند، باید گذاشــته شــود که این اطلاعات را از طریق شبکه های 
اجتماعی جابه جا نکنند و آن را روی گوشی های هوشمند خود نگهداری نکنند. 
برجسته کردن موضوع واتســاپ به عنوان عامل نفوذ و جاسوسی، باعث شده 
است تا نسبت به عوامل اصلی که در مسیر ارتباطات اختلال ایجاد می کنند و 
راه را برای آلوده شدن دستگاه های موبایل، خواندن اطلاعات و... باز می کنند، 
بی توجهی شود. یکی از مهم ترین عوامل، فیلترشکن ها و VPNهایی است که 
معلوم نیست به کجا وصل هستند. احتمالًا بسیاری از کاربران اینترنت تجربه 
اســتفاده از برخی فیلترشکن ها که آگهی پیوستن به ارتش اسرائیل را منتشر 
می کرد، در خاطر داشــته باشند. بســیاری از این فیلترشــکن ها و VPNها، 

می تواند بدافزاری باشد که از گوشی افراد جاسوسی کند.
به لحاظ فنی، وقتی کاربر از فیلترشکن یا VPN استفاده می کند، عملًا تمام 
داده های خود را بر بســتر اینترنت، از طریق تونلی که توسط آن فیلترشکن یا 
VPN ایجــاد شــده، عبور می دهد و ایــن می تواند ابزاری برای دسترســی به 
اطلاعات محرمانه افراد بشود؛ علاوه بر این، اپلیکیشن نصب شده روی گوشی، 
ممکن اســت حاوی بدافزاری باشد که با گرفتن دسترسی از کاربر، اطلاعات 

بخش های دیگر را نیز جمع آوری کند و به یک مقصد نامعلوم ارسال کند.
بنابراین واضح اســت که انواع و اقســام فیلترشــکن ها و VPNها روی گوشی 
میلیون ها ایرانی، یکی از راه های نفوذ و جاسوسی است و تبعات امنیتی دارد. 
تجربه نشــان داده است که به رغم هشدار راجع به این فیلترشکن ها، اما کمتر 
کســی آن را از گوشــی خود پاک کرده است و در عمل، مبارزه با فیلترشکن ها 
ممکن نشده؛ چراکه تا زمانی که انگیزه استفاده از آن ها وجود داشته باشد، مردم 
از آن استفاده می کنند تا به شبکه های اجتماعی متصل باشند و با جهان ارتباط 
برقرار کنند. بنابراین تنها راه مبارزه با فیلترشکن ها و VPNها که می توانند تبدیل 
به ابزار جاسوسی باشند، از بین بردن انگیزه مردم برای استفاده از آن هاست؛ 
این انگیزه زمانی از بین می رود که مردم احساس کنند برای استفاده از اینترنت، 
نیاز به فیلترشکن یا VPN ندارند و آن یعنی رفع فیلتر از شبکه های اجتماعی. 
تا قبل از پاییز 1401، بسیاری از مردم از فیلترشکن استفاده نمی کردند چون 

نیازی به آن نمی دیدند. اکنون نیز تنها باید این نیاز را از بین برد.
بنابرایــن برخلاف تصــور، کاهش فیلترینگ و محدودیت هــا، نه تنها اقدامی 
ضدامنیتی نیست که اتفاقاً برعکس، منجر به افزایش امنیت می شود. هرچقدر 
انگیزه مردم در اســتفاده از فیلترشــکن ها کمتر بشــود، امنیت گوشــی ها و 
تلفن های همراه بیشتر خواهد شد. باید این انگیزه را کاهش داد و راه آن، جز 
از طریق رفع محدودیت ها از طریق شبکه های اجتماعی نیست. البته همزمان 
باید مقامات نظامی، استفاده از هر نوع گوشی هوشمند را کنار بگذارند و هیچ 
اطلاعات محرمانه ای، از طریق هیچ یک از پلتفرم های پیام رسان، جابه جا نشود. 

شاید از این طریق، امنیت سایبری تقویت شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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سربازی موسم خوبی 
برای مردن نیست

 »پیراهــن دامادی، بــر تن زره جنگ اســت...« که 
بخشــی از یک نوحه قدیمیســت، ایــن روزها باز در 
ســرم می چرخــد. نوحه خوانی پرطرفدار در شــیراز 
خوانده بود. ســی ســال پیش، پدرم پیکان ســبزی 
داشــت و پیکان هم یک پخش سونی 54. این نوحه 
که محبوب آن ســال پدرم بود روی نوار ماکسل قرمز 
با برچســبی که رویش نوشــته بود: »نوحه حضرت 
قاســم« کپی شــده بود. همه محرم و صفر آن سال 
وقتی در ماشــین بودم، ضبط ســونی ایــن نوحه را 
پخش می کرد. نوحه اشاره داشت به قاسم بن حسن 
و روایت هایی که از او توســط مداحان و منبریان نقل 
می شد. در عالم کودکی با تصویرسازی شاعر و سوز 
نوحه خوان همراه می شدم. جوانی که در آن محشر 
کبری، فردای عروســی زیر تیغ و تیــر می رود. قلبم 
مچاله می شــد از آن حجم و هجمه غم آن داســتان 
که امروز خیلی از محققان واقعه عاشورا در صحتش 

تردید دارند.
محرم امسال باز این نوحه در سرم می چرخد؛ هر 
بار که تصویر ســرباز وظیفه ای می بینم که در آن 12 
روز شوم به شهادت رسیده است؛ سرباز وظیفه هایی 
که »مــردن« وظیفه شــان نبود. ســرباز وظیفه ها نه 
ســردار و سرلشــکر بودند که عکس شان روی پوستر 
بیاید و بنر، نه سرشناس بودند تا بدرقه شان به خاک 
با همراهی ســیل عظیم جمعیت باشــد. ســربازها 
مظلوم تریــن ایــن جنــگ تحمیلــی بودنــد، حتی 
مظلوم تر از کــودکان. کودک عزیز خانواده ا ســت و 
همه. کودک اولویت همه است در هنگامه بلا. نه فقط 
پدر و مادر که هرکس که بویی از انسانیت برده وقتی 
ببیند کودکی در معرض خطر اســت به نجات او فکر 
می کند، حتی پیش از خودش. رسم اخلاق و فتوت 
هم همین است؛ هرچه بی پناه تر، بیشتر در اولویت. 
در این حرفی نیست. ولی به این فکر می کنم سرباز 
وظیفــه ای کــه تازه خدمتش را شــروع کرده اســت 
و رنــگ و لعــاب پوتینش هنــوز می درخشــد، فقط 
چندسالی از آنکه کودک می خوانیمش بزرگتر است. 
هنوز حال و هوای مدرسه دارد و هنوز همان موجود 
تقریباً بی پناهیست که در بزرگسالی و از بخت بدش 
در میانه بلا افتاده اســت. آن هم در برابر ســفاکانی 
که تک تیراندازان شان به نشــانه گرفتن سر کودکان 

فلسطینی افتخار می کنند چه خاصه سرباز.
به این فکر می کنم که آن ســرباز دهه هشــتادی 
هنوز چون طفلی دل تنگ مادر می شود و برای اینکه 
بچه ننــه نخوانندش مجبور می شــود بغض دوری را 
در گلو خفه کند. هنــوز دل در گرو بازی هایش دارد 
که سلاح دســتش می گیرد و میدان تیر می رود و از 
بختش میدان تیر تیررأس یکی از دجالان قرن شده 

است.
بــه آن نوحه فکــر می کنم و رخــت جوانی ای که 
رخت مرگ شــد. به اینکه مرگ ســرباز حتی از مرگ 
کودک هم داغ بیشــتری بر جان آدمــی می گذارد. 
می دانیــد بچــه در زمان حــال زندگــی می کند. نه 
خیال آینــده دارد نه غم گذشــته. خودش اســت و 
جهان صاف و فانتزی پیرامونــش. اگر هم می گوید 
می خواهــم در آینده فلان کاره شــوم و فــلان کار را 
کنم در همان جهان فانتزی خودش است. آدمی که 
سنی هم ازش گذشته باشد، خوب و بد دنیا را دیده 
اســت. جایی به کام رســیده و حتمــاً چندجا ناکام 
مانده. اما تازه جوانی که به هزار امید به سربازی رفته 
نــه در حال که در آینده زندگــی می کند. می خواهد 
ایــن چند مــاه را بگذراند به امید باقــی زندگی اش. 
ســرباز نــه همچــون کــودک در زمان حــال زندگی 
می کند و نه همچون کســی که ســن و ســالی دارد 
در گذشته. مرگ ســرباز مرگ آینده اش است. مرگ 
وصالی که می خواســت بعد ســربازی به آن برســد، 
مرگ هزار جای نرفته که در حسرت دیدارشان ماند، 
مرگ کسب وکار کوچکی که سودای راه اندازی اش را 

داشت.
مرگ ســرباز مرگ در انتظار اســت. برای همین 
مرگ سرباز از دیگر مرگ ها هم عمق زخمش بیشتر 
اســت. امیدوارم به قول هایدگر که گفته بود »دازاین 
مرگ خــود را نمی زید« قول صادقی باشــد. اینطور 
مرگ سرباز، مرگ آینده اش و مرگ در انتظار را لااقل 
خــودش تجربه نکرده اســت. ســر آخر بایــد لعنت 
فرستاد به آنان که سرباز، کودک و دیگران را کشتند و 
لعنت مضاعف بر آن پلشتی که حمله به زندان اوین 
و مــرگ آن همه ســرباز، مددکار و کــودک را نمادین 
خواند برای اینکه چند دلار بیشــتر بگیرد تا نوشاک 

و خوراکش بهتر شود.
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